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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je sestavit sborník her pro děti mladšího školního věku, zaměřený

na seznamovaní. Hry umožňují poznat jména a zájmy mezi vedoucím a skupinou a

ve skupině navzájem. Hry jsou jednouché a nevyžadují mnoho pomůcek. Sestavený

sborník je rozdělen do několika částí: seznamovací hry bez pomůcek, seznamovací hry

s pomůckami, seznamovací hry rytmické, seznamovací hry na zájmy hráče, seznamovací

hry pomocí smyslů a seznamovací hry pomocí tvorby. Vždy uvedená hra obsahuje popis,

didaktiku a uvedené zdroje odkud byla čerpána.
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ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is compapilation of the collestion of games for children of

younger school age, this collection of games is focused on petting acquainted.The games

let know the names and interests of the leader with some group and in the group each

other. The games are simple and don´trequire a lot of aids. The assembler collection of

games is dividend into several parts: icebreakers games without aids, icebreakers games

with aids, rythmic icebreakers games, icebrakers games focused on the interests of players,

sensory icebrekers games, creative icebreakers games. Each game contains a description,

didactics and the sources from which the game was choose.
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1 Úvod

„Křesní jméno je pro každého člověka velmi důležité. Každému dělá dobře,

když ho jiní oslovují křestním jménem, když si ho pamatují. Osloví-li pedagog jedno

dítě „Honzíku“, druhé příjmením a jméno třetího si ani nemůže vybavit, děti to cítí

jako velkou křivdu. Tento pocit z dětství často trvá i v dospělosti.“
1

Her na seznámení není mnoho, ale přitom plní důležitou funkci v každé

vytvářející se skupině. U jedinců nemohu rozvíjet spolupráci, důvěru, sebeúctu, když

se neznají a převládá u nich strach, nejistota, nedůvěra, ostych.

Chceme – li z dané skupiny dětí či dospělých vytvořit fungující kolektiv,

potřebují se mezi sebou dobře znát, nejen jmény, ale i o sobě něco vědět. Pokud máme

takovýto kolektiv vytvořený, můžeme ho nadále rozvíjet a ucelovat ve složkách, které

jsou potřebné. Mezi ně patří spolupráce, důvěra, komunikace, tolerance, sociální

kompetence, a to již bez ostychu a strachu.

V publikacích se často stává, že jedna hra se vyskytuje pod více názvy nebo

jsou zařazeny ve špatné kategorii – zahřívací hry. Zahřívací hry, ale plní funkci

přípravy organismu na vyšší tělesnou zátěž, kdy pravidla nejsou komplikovaná a hry

tohoto typu (zahřívací hry) trvají kratší dobu. Jan Neuman (2000) uvádí, že

seznamovací hry a hry na zahřátí mají společné cíle, jako je navodit pohodu, radostnou

náladu a chuť do další činnosti.

V dnešní době můžeme pozorovat, že se také v úvodu seminářů, workshopů a

teambuildingů pro dospělé zařazují seznamovací hry. Hry mají své uplatnění ve všech

věkových kategoriích a své využití nacházejí kdekoliv, ať už ve škole, školní družině,

letních táborech, kroužcích či víkendových pobytech. Cílem mé bakalářské práce je

tedy posbírat hry z dostupných zdrojů i z vlastní zkušenosti. Vytvořit tak ucelený

sborník seznamovacích her a využívat ho v praxi, jelikož dosud dostupná literatura

nenabízí komplexní nabídku těchto her.

Struktura práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická

část je sepsána na základě prostudované odborné literatury. V praktické části je

sestaven sborník her, který je rozdělen do šesti kategorií s vlastními poznatky z praxe.

1
ZELINOVÁ, M. Hry pro rozvoj emocí a komunikace. Praha: 2011, s. 37.

2
ZAPLETAL, M. Velká encyklopedie her 1: Hry v přírodě. Praha: 1987, s. 7.
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2 Teoretická část

2.1 Hra

Hra je běžně používaný termín a neodmyslitelně patří k naší slovní zásobě.

Přesto ji autoři definují různě. Ve většině skutečnostech se však definice tohoto pojmu

shodují v tom, co hra jedinci přináší.„Hra je stará jako kultura a civilizace. Po dlouhé

tisíciletí patřila k všedním a samozřejmým věcem, že ji nikdo nevěnoval pozornost.

V devatenáctém století se o ni začali hlouběji zajímat antropologové a národopisci,

ale teprve v naší době se hře dostalo zasloužené pozornosti. Psychologové v ní

rozeznali důležitý vývojový činitel. Sociologové zjistili, že hra má významný podíl

na integraci jedince do společnosti. Psychiatři objevili hru jako účinný terapeutický

prostředek. Pedagogové pochopili, že mohou hry, závody a soutěže všestranně využít

ve výchovném a vzdělávacím procesu“.
2
Tvrdí Miloš Zapletal. V další své publikaci

poukazuje na hodnoty hry: „Hra je nejlepším a nejvýznamnějším výchovným

prostředkem. Dobrá hra dovede aktivizovat všechny síly, udržet dlouho zájem, přimět

k nejvyššímu výkonu. A to je další skrytá hodnota her – jejich podmanivost a

spontánnost. V souvislosti s tím bychom mohli zdůraznit i velký rekreační, oddechový

význam her. Hra je nejlepší formou aktivního odpočinku. Dokonale naplňuje volný

čas. Hry učí snášet porážku i vítězství. Kdo se tomu naučí na hřišti, dokáže to snáze i

v životě. Ve hře se projevují vždy jen dobré charakterové vlastnosti, bývají s ní spojeny

i některé vlastnosti nežádoucí. Hra sama o sobě nepěstuje v člověku negativní

vlastnosti, někdy je však odhaluje a posiluje. A právě proto je tady vedoucí hry, aby

pomáhal tyto rozpory odstraňovat. Proto může mít řízená hra daleko větší účinek, než

hra spontánní. Hra je jen hrou pro děti, pro nás vedoucí hry je však vážnou

odpovědnou prací.“
3
. O kvalitní vedení skupinové hry píše i Soňa Hermochová:

„Kvalitně vedené skupinové hry mohou dětem napomoci rozvíjet emoční inteligenci,

zdravý psychosociální růst a podporují jejich zrání. Při správném uchopení vedoucím

mohou vést k eliminaci nežádoucích patologických projevů na psychické, sociální a

kulturní úrovni a přinést správné rozhodnutí pro jednání v běžných, ale i krizových

životních situacích. Dobře postavený program může ovlivnit komplexní rozvoji dítěte,

čímž rozumíme rozvoj osobnosti a psychosociálních dovedností, tak i motivaci k učení,

která je spjatá s radostí, zvídavostí, udržení pozornosti, sebepoznání a poznáních

2
ZAPLETAL, M. Velká encyklopedie her 1: Hry v přírodě. Praha: 1987, s. 7.

3
ZAPLETAL, M. Encyklopedie her: 1000 her v tělocvičně, na hřišti, na louce, ve městě, v terénu, v místnosti.

Praha: 1973, s. 7.
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druhých. Má tedy i preventivní potenciál a jeho vedlejším efektem je snížení rizika

patologických jevů, jako jsou šikana, vandalství.“
4
V tomto tvrzení se shoduje

s některými dalšími autory. Jedním z nich je Radek Ráček, který dále tvrdí, že je

jednoduché svádět neúspěch na účastníky, avšak většinou se jedná o neúspěch

samotných vedoucích skupinových her: „Často však jde o chybu organizátorů, třeba

skrytou. V případě neúspěchu je potřeba se zamyslet nad průběhem hry, pokusit se

identifikovat chyby, nenechat se odradit a příště se poučit.“
5

Hra patří k činnosti, která má zastoupení po celém světě ve všech kulturách.

Může na děti působit daleko více než pouhé výklady a poučky. Tvoří základní kámen

vývoje dítěte, avšak se nevytrácí, hra nás doprovází v různých formách po celý život.

Dobrá hra je pro jedince především zábavou, i kdyby nepřinášela nic víc než uvolnění

a radost. I v tomto spočívá skrytý význam her. „Většina her však navíc rozvíjí

některou stránku lidské osobnosti, cvičí jisté vlastnosti, dovednosti nebo prohlubuje

znalosti a vědomosti. Vtom tkví jejich hlavní smysl. Při hře se dítě učí ovládat sebe

sama, rozvíjí princip volby. Hra se podílí na ovlivňování charakteru jedince. Chceme

z dětí vychovat především čestné a poctivé členy společnosti. Hrát Fair play (čistou,

poctivou hru), nejen ve hře, ale i v životě.“
6

Pro potřeby této práce je důležité vymezení definice hry a také určení

didaktického záměru seznamovacích her. Každá hra plní svou základní funkci, tedy


[…]


se všichni aktivně zúčastní.

 Pravidla hry:

Utvoří se dvě řady se sudým počtem hráčů naproti sobě. Jedna řada

zavře oči, nehýbe se, zůstává stát na jednom místě. Každý hráč s otevřenýma

očima si vybere jednoho ze spoluhráčů naproti (se zavřenýma očima). Aby

však zmátli hráče se zavřenýma očima lze si sepnout či rozpustit vlasy, nasadit

si kapuci apod. Potom co si hráč se zavřenýma očima myslí, že ví, kdo to je

na pohmat, řekne „Stačí“, ale oči má stále zavřené a hráč s otevřenýma očima

odchází na své místo. Až budou všichni hráči hotoví, vrátí se na svá místa a

na pokyn vedoucího hry, mohou hráči otevřít oči. Ti říkají své typy, kdo k nim

přistoupil.

 Poznámky:

Pro snahu nepodvádět a neotevírat oči, lze při hře použít i šátky.
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3.8 Seznamovací hry pomocí malování/tvorby

Erby

o Skupinové hry pro rozvíjení sebeúcty

o Dobrodružné hry a cvičení v přírodě „Můj erb“

o Hry na semináře a workshopy

o Hry pro rozvoj komunikace „Můj vlastní erb“

o 100 her pro rozvoj sebedůvěry a sociálních kompetencí u dětí od 8 do 12 let

 Rozvíjené dovednosti/cíl hry: Paměť, poznávání jiných lidí, pocit

sounáležitosti, seznámení, poznávání zájmů spoluhráčů, respektování druhých,

představivost, chápání metafor, sebeúcta, sebeuvědomění.

 Příprava: Příprava pomůcek.

 Pomůcky: Papíry/čtvrtky (A4, A3), nůžky (pro leváky i praváky), fixy,

pastelky, voskovky, tužky, gumy.

 Prostředí: Kdekoliv v prostředí bez rušivých elementů a překážek, které by

odváděly pozornost od hry.

 Hráči: Mladší školní věk (6 – 11 let), max. 30 hráčů.

 Doba trvání hry: Hra není časově omezena, dle pozornosti hráčů.

 Vedoucí hry (organizátoři): 1

 Pravidla hry:

Necháme každého hráče libovolně namalovat svůj erb – tvar, rozdělení,

velikost, barevnost. U mladších hráčů je dobré vysvětlit, co je to erb, k čemu se

používal, používá či jaké může mít tvary, tedy představit i názornou ukázku.

Lze zařadit i více materiálu, např. barevné papíry, vodové a temperové barvy.

Žáci tak mají větší volnost v tvorbě erbu.

Hotové erby nám jednotliví hráči představí. Pokud nám to prostory

umožňují, vyvěsíme je na viditelné místo. Každý účastník vidí, co má druhý

rád, co je pro něho důležité.
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Co nám může ještě pomoci?

Některé literární zdroje následnou činnost uvádí jako hru, některé prameny ji

zmiňují jako výtvarnou činnost nebo jak lze obohatit seznamování.

1) Výroba vizitek

Vyrobená vizitka nám ukazuje, co má dotyčný rád, jak se jmenuje,

do které třídy/oddělení/skupiny patří atd. Vizitky, o standardní velikosti, lze

vyrobit z tvrdého papíru, vymalovat a popsat dle libovolnosti či předem podle

dohodnutých pravidel a připevnit na oděv. Své využití najde i samolepící papír.

Ale zde v tomto případě vizitky vydrží na oděvu pouze den. Pro větší

trvanlivost své využití najdou plastové kryty na vizitky, které nevyrábíme, ale

dají se koupit – do nich vložíme vyplnění papír - vizitku.

2) Výroba jmenovek

Vyzdobené jmenovky můžeme obohatit o naší fotografii. Fotografie

všech hráčů se jmenovkami vystavíme na viditelné místo (např. nástěnka,

dveře). Hráči budou mít pocit sounáležitosti a neustále budeme mít zobrazenou

tvář a jméno všech svých spoluhráčů.
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4 Závěr

Hra patří k činnosti, která má zastoupení po celém světě ve všech kulturách.

Může na děti působit daleko více než pouhé výklady a poučky. Tvoří základní kámen

vývoje dítěte, avšak se nevytrácí, hra nás doprovází v různých formách po celý život.

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit sborník seznamovacích her

pro mladší školní věk. Kromě pravidel hry sebou přinášejí i jejich didaktiku a postřehy

z praxe.

Seznamovací hry plní důležité zastoupení při tvorbě kolektivu. Jsou to prvotní

hry mezi vedoucím a skupinou a mezi členy skupiny. Mimo jiné hry slouží i

k přiblížení zájmů každého jedince. Ze skupiny lidí se stává kolektiv a každému dělá

dobře, když si ho ostatní členové pamatují jménem. Na vytvořeném kolektivu lze

nadále pracovat a rozvíjet potřebné složky (spolupráce, důvěra atd.). Tyto složky

nikdy nelze rozvíjet bez dobře se znajícího kolektivu, protože pořád může mezi

jednotlivci panovat ostych, tréma, nervozita, strach a obavy.

Hry jsou nenáročné, mají jednoduchá pravidla, jsou časově neomezené a

na přípravu a připravení pomůcek nenáročné. Lze je hrát v každém prostředí

bez rušivých elementů a přizpůsobit je každé věkové skupině. Dobře připravenou hru

může pokazit špatná organizace vedoucího, čemuž se snaží předejít. Každou hru by

měl mít vedoucí hry vyzkoušenou a mít připravenou posloupnost hry, aby nevynechal

důležité informace. Vždy máme na paměti bezpečnost hráčů, nejen fyzickou ale i

psychickou. Před každou hrou je nutné zmínit pravidlo „Stop“ – tedy hráč se hry

nemusí zúčastnit, ale může i z hry kdykoliv odejít a naopak přijít.
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