UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Monika Michálková
Datum narození: 13.10.1990
Identifikační číslo studenta: 66555707

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační číslo studia: 479818

Název práce: Seznamovací hry pro mladší školní věk
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Zdeňka Hanková
Oponent(i): PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila hlavní teze a výsledky práce. Na dotazy komise odpovídala s vzhledem do problematiky. Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková
Mgr. Magdalena Richterová